
 

 

Bozok Sosyal Bilimler Dergisi 
Yıl/Year: 2023 C.lt/Volume: 1 Sayı/Issue: 2 

Sayfa/Page: 104-117 Makale Geliş |Received: 07.11.2023 
ISSN: 2980-3322 Makale Kabul |Accepted: 22.10.2023 

 
Kemal Tah)r Romanları’nda Sosyoloj)k Arka Plan: “Bozkırdak) Çek)rdek” Romanı 

Örneğ)* 

Sociological Background in Kemal Tahir's Novels: The Example of The Novel “Bozkırdaki 
Çekirdek” 

Bedirhan Yakup ŞENTÜRK** 

 

Özet: Kemal Tahir'in bağlı olduğu edebiyat geleneği olan 
"Toplumcu Gerçekçilik", bu gruba dahil olan yazarlarında 
hem eserlerinde hem diğer yazıları ve söylemlerinde de 
olduğu gibi edebiyata sosyal meseleleri dahil eden, dahil 
etmekle kalmayıp edebi tarzını tamamıyla bu gaye üzerine 
inşa eden bir gelenektir. Türkiye'nin Cumhuriyet sonrası 
döneminde başlayan büyük çaplı sosyal dönüşüm, 
modernite etkilerine karşı başlayan kültürel tepki, kırdan 
kente göç, yoksulluk, işsizlik, sanayi toplumunun getirisi 
olan sınıfsal farklılıklar gibi birçok sosyolojik konu, 
toplumcu gerçekçi edebiyatçıların ve içlerinde en 
önemlilerinden olan Kemal Tahir'in eserlerine de ışık 
tutmuştur. Kemal Tahir romanları, Türk Edebiyatı içerik 
bakımından toplumsal temaları yoğun bir şekilde yer 
veren eserler olarak ön plana çıkmaktadır. Eserlerinde 
Türk toplumsal yapısı dahilindeki ilişkilere kültür, tarih ve 
siyaset gibi alanlardaki değişimlere ve bunlara bağlı 
sosyolojik kodlara sıklıkla değinmiş ve romanlarını bu 
nevi bir tavırla oluşturmuştur. Bozkırdaki Çekirdek adlı 
romanıyla Tahir, Köy Enstitüleri meselesini, dönemin 
siyasi koşullarını ve toplumsal yapısını, özellikle de bu 
yapının temelini oluşturan taşra kültürünün dinamiklerini 
de kullanarak kurgulamıştır. Eserini kurgularken enstitü 
tartışmalarının bütün muhataplarını, tek parti mebuslarını, 
taşradaki feodal güçleri, idealist cumhuriyet eğitimcilerini 
ve tabiî ki çocukları, her biri kendi koşullarına ve 
düşüncelerine bağlı olmak suretiyle anlatmıştır. Bu 
yöntem, okuyucuya edebi kurgu ve hikâye akışı içerisinde, 
söz konusu döneme dair geniş çaplı ve farklı cihetlerden 
görme imkânı sunan bir sosyolojik malzeme sunmaktadır.  

 

 

 Abstract: "Social Realism", the literary tradition to 
which Kemal Tahir is affiliated, is a tradition that not 
only includes social issues in literature, but also builds its 
literary style entirely on this purpose, as in the writers of 
this group, both in their works and in their other writings 
and discourses. . Many sociological issues such as the 
large-scale social transformation that started in Turkey's 
post-Republican period, the cultural reaction against the 
effects of modernity, rural-to-urban migration, poverty, 
unemployment, and class differences that resulted from 
the industrial society were discussed by social realist 
writers and Kemal Tahir, one of the most important of 
them. It also shed light on his works. Kemal Tahir's 
novels stand out as works of Turkish Literature that 
heavily include social themes in terms of content. In his 
works, he frequently touched upon the relations within 
the Turkish social structure, changes in fields such as 
culture, history and politics and the sociological codes 
associated with them, and he created his novels with this 
kind of attitude. With his novel “Bozkırdaki Çekirdek” 
(The Core in the Steppe), Tahir fictionalized the issue of 
Village Institutes by using the political conditions and 
social structure of the period, especially the dynamics of 
the provincial culture that formed the basis of this 
structure. While constructing his work, he described all 
the interlocutors of the institute discussions, single party 
deputies, feudal forces in the provinces, idealist 
republican educators and, of course, children, each 
depending on their own conditions and thoughts. This 
method offers the reader a sociological material that 
allows the reader to see the period in question from a 
wide range of different perspectives within the flow of 
literary fiction and story. 
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GCrCş 

Sosyoloj+k çalışmalarda bugüne değ+n kullanılan metotlar, sosyoloj+n+n b+l+msel gel+ş+m+ne 
paralel b+r şek+lde devamlı olarak değ+şm+şt+r. Sosyoloj+k teor+ ve sosyoloj+ yapma b+ç+mler+, 
kaynakların hang+ sahadan toplanacağı, anal+zlerde nasıl metalar kullanılacağı, ver+ toplama ve 
değerlend+rme +le +lg+l+ çeş+tl+ görüş ve uygulamalar, +k+ yüzyılı aşkın süred+r devam etmekted+r. 
Bağımsız b+r b+l+m olarak kurulduğu günden bu zamana kadar sosyoloj+ b+l+m+nde, toplumsal +zlere 
götüren, topluma da+r unsurlar barındıran b+rçok farklı zem+n b+r +nceleme alanı olarak kullanılmıştır. 
Toplumsal yapı s+yaset, eğ+t+m, bürokras+, devlet, meslekler, üret+m +l+şk+ler+, davranış b+ç+m ve 
kalıpları, gruplar, c+ns+yet tartışmaları ve kadın hareketler+ g+b+ çeş+tl+ kavramsallaştırmalar ve somut 
yapılanmalar üzer+nden +ncelend+ğ+ g+b+, müz+k, res+m, edeb+yat g+b+ estet+k unsur taşıyan eylemlerde 
de sosyoloj+k araştırmalar yapılmış, topluma ve +nsan yaşamına da+r anal+zlerde bulunulmuş, 
toplumun kend+s+nden +z taşıyan her +şlem b+r araştırma sahasına dönüşmüştür.  

Edeb+yat, estet+k unsur taşıyan bu nev+ faal+yetlerden b+r+s+ olmakla beraber, +çer+k ve h+tap 
ett+ğ+ k+tle bakımından çok çeş+tl+ şek+llerde sosyoloj+n+n konusu ed+leb+l+r. Edeb+yat sosyoloj+ 
çalışmalarında bugüne kadar edeb+yat ürünler+n+n t+car+ b+r malzeme olarak pazarlanması ve +ş+n 
sektörel boyutundan, edeb+ eserler+n +çer+kler+yle +lg+l+ yapılan anal+zlere kadar pek çok farklı türde 
edeb+yat sosyoloj+s+ çalışması yapılmıştır. İçer+k bakımından romanlar ve öyküler, sosyoloj+k 
araştırma yapılması konusunda en uygun türler olarak görüleb+l+r, bunun sebeb+, roman ve öyküler 
yazım tekn+kler+ bakımından ve +şlenen temalar bakımından, toplumsal b+r +zlek olarak d+ğer edeb+ 
türlere nazaran daha fazla sosyoloj+k malzeme sunmaktadır. B+rçok roman, eser+n yazarının mensup 
olduğu f+k+r, +nanç, felsef+ tutumun yanı sıra, yazılan konuya alt yapı olan tar+hsel dönem, mekân ve 
kültüre da+r +puçları taşıdığı, bazı romanların +se doğrudan doğruya b+r kültür anlatıcısı olduğu 
görüleb+l+r.  

Sosyoloj+ çalışmalarında +şlenen romanların, çalışmacılara yeterl+ malzemey+ sunab+lmes+ +ç+n, 
+çer+kler+n+n toplumsal gerçekl+klere gen+ş yer ayırması öneml+ görülmekted+r. Tür bakımından 
fantast+k ve b+l+m kurgu tarzı romanlardan z+yade, real+st b+r anlatıya sah+p romanlar, bu nev+ b+r 
çalışmaya daha uygun b+r zem+n oluşturmaktadır. K+tabın +şled+ğ+ konu, gerçeküstü b+r kurgusal 
dünyada ve gerçeküstü b+r anlatım tarzıyla sunulması, sosyal hayatın ve toplumsal yaşamın 
gerçekl+kler+n+ b+l+msel b+r bakışla +nceleyen sosyoloj+ +ç+n uygun b+r zem+n oluşturmamaktadır. 
Gerçekl+k vurgusu bu husus sebeb+yle çalışmada ele alınacak eser+n türünü öneml+ hale 
get+rmekted+r. Kemal Tah+r romanlarının bu özell+kler+, ş+md+ye kadar bahsed+len özell+klere, Türk 
Edeb+yatında en çok sah+p olan eserler olarak görülmekted+r. Bu çalışmada b+r Kemal Tah+r eser+n+n 
ele alınmasının başlıca sebeb+, Tah+r’+n romanlarını doğrudan doğruya toplumsal +çer+klere ayırması, 
bunu yaparken de bahsett+ğ+ dönem+n b+rçok farklı unsurunu (s+yaset, eğ+t+m, cumhur+yet +dealler+, 
taşra kültürü) kullanması, bunu yaparken de kurgunun +çer+s+nde olab+ld+ğ+nce tarafsız ve dışardan 
b+r bakışla bütüncül b+r toplum anlatısı sunmasıdır.  

Bu çalışma, Türk+ye’n+n cumhur+yet +dealler+ eksen+nde şek+llenen modern hayata 
entegrasyonu ve yen+ b+r toplum +nşası düşünces+n+n sosyoloj+k arka planları anal+z ed+l+rken, o 
dönem+ ve konuyu +nceleyen kaynakların ele alınması ve değerlend+r+lmes+ bakımından edeb+yatında 
b+r kaynak olarak nasıl kullanılab+leceğ+n+n b+r denemes+n+ yapmaktır. Edeb+yattan yola çıkılarak b+r 
toplum okumasının, hang+ şartlar sağlandığında mümkün olab+leceğ+, edeb+ eser üzer+nde yapılan b+r 
çalışmanın b+l+msell+ğ+n+n nasıl sağlanab+leceğ+ne +l+şk+nde b+r örnek sunmaya çalışmaktır. Yapısal 
özell+kler+ +t+barıyla kapsamlı ve d+nam+k b+r b+l+msel d+s+pl+n olan sosyoloj+n+n farklı kaynakları 
değerlend+reb+lme +le +lg+l+ sunduğu gen+ş +mkanlar da böyle test ed+leb+lmekted+r. Bu çalışma, genel 
+t+bar+yle b+r edeb+yat sosyoloj+s+ çalışması, husus+ olarak da Türk+ye’n+n kökler+ Son Osmanlı ve 
erken cumhur+yet dönem+ne uzanan eğ+t+m sorununa da+r b+r anal+z +çermekted+r.  

Bu çalışmada yapılan +ncelemeler, Kemal Tah+r’+n eser +ç+n kurguladığı mekân, zaman ve 
karakterler aracılığıyla, anlatılan olayların Köy Enst+tüler+ +le +lg+l+ olan gerçek h+kayes+ bağlamında 
ele alınmıştır. Eserdek+ olayların ve +l+şk+ler+n üzer+nden yapılan anal+zlerde, doğrudan doğruya eser+ 
muhatap alıp onu kend+ +ç+ndek+ kurgusuyla salt b+r gerçekl+k olarak ele almaktan z+yade, h+kâyen+n 
gerçek hayattak+ karşılıkları +le b+rl+kte anal+z ed+lmes+, sosyoloj+k gerçekl+ğe ve b+l+msel yaklaşıma 
daha uygun düşeceğ+ düşünülmüştür. Bunu desteklemek +ç+nde çalışma boyunca k+tabın çeş+tl+ 
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pasajlarında Tah+r tarafından bahs+ yapılan olay, tar+h+ vaka, karakter anlatımı, f+k+rler, tartışmalar ve 
eleşt+r+lerde, döneme da+r yapılmış çalışmalar, döneme a+t kaynaklar ve destekleyen sa+r yazılar 
kullanılmıştır.  

K+tapla +lg+l+ değerlend+rmeler, daha +y+ kavranab+lmes+ ve k+tabın yazarının kend+ edeb+ 
üslubuyla doğrudan bağlantılı olması sebeb+yle, öncel+kl+ olarak Kemal Tah+r’+n romancılık anlayışı 
+le +lg+l+ b+r +ncelemeyle başlamaktadır. Tah+r’+n romancılık tarzının genel b+r görünümü, romana 
yükled+ğ+ +deal+st anlamlar, roman ve gerçekl+k arasında kurduğu bağ, öncek+ bölümde bahsed+len 
edeb+yat toplum anal+z+ hususunu daha +y+ kavramak +ç+n öneml+ görülmekted+r. Tak+p eden 
bölümlerde +se öncel+kl+ olarak romanda yer alan karakterler ele alınmış, romandak+ yerler+, karakter 
şemaları ve karakterler+n Türk toplumsal yapısında gerçek manada k+mlere karşılık geld+ğ+ 
anlatılmaya çalışılmıştır. Karakterler aracılığıyla Kemal Tah+r, okuyucuya, son Osmanlı ve Erken 
Cumhur+yet Dönem+ Türk+ye’s+nde mevcut olan farklı sınıfsal gruplara a+t +nsan, grup ve +l+şk+ler 
z+nc+r+n+ tasv+r etmekted+r. Daha sonrak+ bölümlerde +se k+tabın kend+ adlandırmaları bölüm sırasına 
bağlı kalarak, söz konusu bölümlerde ve pasajlarda geçen had+seler, Türk+ye’de s+yaset, eğ+t+m, taşra 
kültürü ve köy sosyoloj+s+ bağlamlarında anal+z ed+lecekt+r.  

Kemal TahCr ve Toplumsal GerçeklCk 

Kemal Tah+r romanları, Türk Edeb+yatı’nda “toplumcu gerçekç+” olarak adlandırılan akımın 
tems+l ed+ld+ğ+ türde b+r yapıyı +çermekted+r. Toplumcu Gerçekç+l+k akımı, f+krî ve felsefî arka planını 
Marks+zm+n oluşturduğu ve 1930’lar da “Sovyet Yazarlar B+rl+ğ+” tarafından bel+rlenm+ş Sovyet 
Rusya merkezl+ b+r edebî anlayıştır1. “Toplumcu Gerçekç+l+k” Türk Edeb+yatı’nda da Marks+st görüşe 
sah+p sanatçılar tarafından Erken Cumhur+yet Dönem+nde gel+şt+r+lm+ş, ş++rde, romanda, öyküde, 
res+mde ve t+yatroda tems+l ed+lm+şt+r. Toplumcu Gerçekç+l+k toplumsal sorunları edeb+ esere konu 
ed+nen, +çer+ğ+n+ toplumsal tabakalaşmanın alt sınıflarına yönelten b+r tarzdadır. Edeb+ eserler 
sokaktak+ sade vatandaşın, +şç+ler+n, alt kademe devlet memurlarının, köylü ve ç+ftç+ler+n, sosyo-
kültürel düzey+ düşük b+rey ve grupların sorunlarına odaklanmaktadır. Türk Edeb+yatı’nda Nazım 
H+kmet, Sabahatt+n Al+, Orhan Kemal, Yaşar Kemal, At+lla İlhan, Az+z Nes+n g+b+ +s+mlerle b+rl+kte 
bu çalışmanın konusu olan Kemal Tah+r, söz konusu akımın uzun yıllar tems+lc+l+ğ+n+ yapmışlardır.  

Kemal Tah+r, Türk Edeb+yatının toplumcu gerçekç+ kanadı +çer+s+nde özgün b+r f+krî yapıya 
sah+p sanatçılardandır, belk+ de +çler+nde şahsına münhasır k+ş+l+ğ+yle en çok d+kkat çeken yazardır 
deneb+l+r. Onun farklı yapısı, devr+n+n Kemal Tah+r’le aynı f+k+r ve +deoloj+k tarafta olan yazarlarınca 
k+m+ zaman eleşt+r+lm+şt+r. “Bunun sebeb+ Kemal Tah+r’+n stat+k b+r f+k+r dünyasına sah+p olmayışıdır. 
Tah+r, Marks+zm’+n mutlak doğruluğunu eleşt+r+rken, uygulama alanında da toplum yapısına göre 
değ+ş+me g+d+lmes+ gerekt+ğ+n+ savunur”2. Kemal Tah+r, Türk toplumunun kültürel ögeler+ne, kend+ 
karakter+ne has yapısına uygun b+r sosyal+zm+n gel+şt+r+lmes+ gerekt+ğ+n+ savunmuştur. Herhang+ b+r 
+deoloj+ Kemal Tah+r’e göre, söz konusu toplumun refleksler+, d+ğer toplumlara olan sosyal 
farklılaşması der+nlemes+ne tahl+l ed+lmeden uyarlanmak +stend+ğ+nde herhang+ b+r karşılık 
bulamayacak, yüzeysel ve sığ b+r kopya mesabes+nde kalacaktır. “Kemal Tah+r, Türk+ye’de özgün b+r 
roman ortaya koymanın ancak Türk toplumunun kend+ gerçekl+kler+nden kaynaklanarak ortaya 
çıkacağına +nanmaktadır. Sosyal+zm +se Kemal Tah+r’e kılavuzluk eden b+r f+k+r hareket+d+r”3. Kemal 
Tah+r Türk Edeb+yatı’nda da tıpkı dönem+n sosyal+zm konusundak+ entelektüel yaygın kanaatlere 
karşı gösterd+ğ+ tutum g+b+ yen+ b+r soluk get+rm+şt+r. Türk Edeb+yatı’nda kullanılan toplumsal 
temaların, Türk kültür yapısından azade b+r tavırla +şlend+ğ+n+ düşünen yazar, eks+k bulduğu bu tavrı 
romanlarında g+dermeye çalışmıştır. Türk köyünden, köylüsünden, genel olarak Türk s+yasal ve 
toplumsal kaynaklarından (özell+kle b+zzat d+nled+kler+ hatıralar, h+kayeler, kend+ b+lg+ b+r+k+m+ ve 
gözlem yeteneğ+ sayes+nde elde etm+ş olduğu entelektüel dağarcık) oluşturduğu +çer+kle ve nesnel 
anlatım tarzı +le Kemal Tah+r romanları, Türk Edeb+yatı +ç+n yen+ b+r soluk olarak görülürken, Türk 
Sosyoloj+s+ +ç+nde zeng+n b+r çalışma sahası ve toplumsal yapıya da+r +puçlarıyla dolu b+r küll+yat 

 
1 Murat Kacıroğlu, “Cumhur\yet Dönem\ Türk Edeb\yatında (1923–1940) Toplumcu-Gerçekç\ Edeb\yat Tartışmaları”, 
Erzurum Tekn\k Ün\vers\tes\ Sosyal B\l\mler Enst\tüsü Derg\s\ 1/2 (2016): 27-71. 
2  Sümeyye D\nler Köksal, “Kemal Tah\r'\n Notlar'ına Yansıyan Roman Poet\kası”, Fırat Ün\vers\tes\ Sosyal B\l\mler 
Derg\s\ 27/1 (2017) 25-42.    
3 Kacıroğlu, “Cumhur\yet Dönem\”, 24.  
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ortaya koymuştur. Romanlarının b+rb+r+ ardına yayınlanmaya başladığı dönemlerde aldığı eleşt+r+ler 
kadar edeb+yat otor+teler+nce övgülere de mazhar olan Kemal Tah+r +ç+n çeş+tl+ gazete ve derg+lerde 
yorumlarda bulunulmuştur, 1964 tar+h+nde edeb+yat tar+hç+s+ ve yazar Tah+r Alangu, Cumhur+yet 
Gazetes+nde neşrett+ğ+ b+r yazıda Tah+r’le +lg+l+ olarak  “Büyük şeh)r ve Anadolu )nsan gerçeğ)n) )k) 
büyük da)re hal)nde kucaklayacak roman ser)ler)n)n temel)n) )y)ce bell) eden )lk eserler) günümüzün 
“çağ açan” b)r romancısını )y)ce bell) edecek ölçü ve değerde olmalarına rağmen, ününün ve taşıdığı 
anlamın )y)ce bel)rmes)n)n geç kalışı şaşılacak b)r olaydır” 4  +fadeler+n+ kullanmış, onun Türk 
Edeb+yatındak+ hakkının tesl+m ed+lmes+ gerekt+ğ+n+ vurgulamıştır.  

Toplumcu Gerçekç+ sanatçılarda sıklıkla rastlanan topluma, +nsana da+r görev ve sorumluluk 
b+l+nc+ taşıma tutumu Kemal Tah+r’de de gözlemleneb+lmekted+r. “Kemal Tah+r’+n Marks+st b+r aydın 
olarak temel amacı, eserler+nde kend+ düşünce s+stem+ +le uygun b+r b+ç+mde toplumu 
yönlend+rmekt+r” 5 . Toplumun sorunlarından, onların dram ve h+kayeler+nden, duygularından ve 
bütün hayat şartlarından bahsetmen+n önem+ne vurgu yapmak ve edeb+yatı da bunun +ç+n b+r araç 
olarak görme tutumu yazarın hem eserler+nde hem de söylemler+nde görülmekted+r. Bu görev 
b+l+nc+n+ “Notlar” adlı eser+nde “Bell) b)r zamandan ber) )şlemek )stemek )sted)ğ)m konular, Türk)ye 
)nsanının tar)hsel özell)ğ) )ç)nde k)ş)sel gerçekler)n) araştırmaktan çıkıyor. Böylece Anadolu 
Türk)ye’s) )nsanlarının dünya edeb)yatındak) k)ş)sel yerler)n) alab)lmeler) amacına dayanıyor” 6 
sözler+yle +fade ederek sah+p olduğu m+syonu ortaya koymaktadır.   

Kemal Tah+r romanlarındak+ gerçekç+l+k vurgusu, onun sanat tarzını tamamlayan ögelerden 
b+r+s+d+r. Kemal Tah+r, temas ett+ğ+ sorunları kurgularken, kend+ne has b+r gerçekl+k algısıyla yola 
çıkar. Toplumu edeb+yat aracılığıyla yönlend+rmek, topluma kend+ yararına b+r +deal aşılamak f+kr+ 
çerçeves+nde Kemal Tah+r, gerçekç+l+k unsurunu da bu doğrultuda kullanır. Gerçekç+l+k yazara göre 
çet+n b+r +şt+r. Modern tab+rle “konfor alanı” olarak n+telend+r+len alandan +nsanlar çıkmak +stemezler, 
bu alan +nsana sahte b+r rahatlık ve rehavet vermekted+r, +nsanlar yazarın +fades+yle “kend) uydurma 
gerçekl)kler)ne bağlı kalmaktan zor ayrılmaktadır”7 ve gerçekl+kten uzaklaşmak, +ler+ toplumların 
düşmemes+ gereken b+r hatadır. Dünya Edeb+yatında öneml+ eserler verm+ş m+lletler b+le zamanla 
edeb+yatta gerçekl+kten uzaklaştıkları +ç+n bu prest+j+ kaybetm+şlerd+r.  

Gerçekl+k olgusunun Kemal Tah+r’+n kend+ne has b+r yorumla eserler+nde yaşattığına 
değ+n+lm+şt+. Bu yorumu Kemal Tah+r Notlarında romanın gerçekl+ğ+ ele aldığı halde ver+tey+, yan+ 
hak+kat+ ele almadığına değ+n+r. Buna göre romanda gerçekl+k hem gerçekl+ğ+ temel olarak alıp hem 
de onu gereğ+nce değ+şt+rmes+ olarak +fade etmekted+r8. Gerçekl+k h+çb+r zaman romanda kurgulanan 
akıştan kopuk b+r anlatıma ulaşmamalıdır. Bu şek+lde Kemal Tah+r’+n edeb+ kurguyu ans+kloped+k 
b+lg+den veya salt b+lg+den ayırmak gayret+nde olduğu görülmekted+r. Gerçekl+k, edeb+yatın estet+k 
unsurları ve sanatın kend+ ahkâmı +çer+s+nde, sanatçının yön vermes+ ve konuyu +şley+ş b+ç+m+yle 
yen+, d+nam+k b+r +ç gerçekl+ğe dönüşmekted+r. O +ç gerçekl+ğ+ okuyucu eser+ okudukça fark etmekte, 
hem anlatılan temanın gerçek hayattak+ hak+katler+ne götüren +puçlarını yakalayab+lmekte, hem de 
edeb+ eser+n kurgusal bütünlüğü +çer+s+nde akışa kend+n+ vereb+lmekted+r. Kemal Tah+r’+n eserler+nde 
sıklıkla tema olarak kullanılan tar+h teması da bu gerçekl+k f+kr+yle +şlenmel+, tar+hsel karakterler 
h+kâyen+n akışından ve anlatılan ortamın veya had+sen+n bütününden kopuk, olağanüstü ve ulaşılmaz 
olarak göster+len varlıklar olarak göster+lmemel+d+r. Tar+hsel karakterler b+r yandan anlatılan 
h+kâyen+n gerçek hayattak+ akıbet+ne uygun kurgulanıp, aynı zamanda da neden-sonuç +l+şk+s+ güçlü 
b+r şek+lde h+ssett+r+lerek bahsed+len +ç gerçekl+ğe de zarar ver+lmemel+d+r.  

Bu kısımda değ+n+lmeye çalışılan unsurlar Kemal Tah+r romanlarını ve Kemal Tah+r’+n 
romancılık anlayışını deha +y+ anlayab+lmek adına +puçları vermes+ açısından öneml+ görülmekted+r. 
Eserler+ tar+h, toplum, devlet, köy, Anadolu, Türk kültür ve +nanç yapısı g+b+ b+r d+z+ sosyoloj+k 

 
4 Tah\r Alangu, “Kemal Tah\r'\n Gerçek Anlayışı ve Son Romanı”, Cumhur\yet Gazetes\, 13.12.1964. 
https://core.ac.uk/download/pdf/84783924.pdf 
5  Öznur Yılmaz Altun, “Toplumcu Gerçekç\l\k ve Kemal Tah\r Romanından Toplumu Okumak”, Sosyal ve Kültürel 
Araştırmalar Derg\s\ 15/7 (2021): 135-164. 
6 Kemal Tah\r, Notlar (İstanbul: İthak\, 2019), 74. 
7 Tah\r, Notlar, 76. 
8 Tah\r, Notlar, 77. 
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olguyu +çermekted+r. Gerek edeb+yata yükled+ğ+ anlam ve değ+nd+ğ+ edeb+yatın +şlevsel yönü, gerekse 
tanımını yaptığı gerçekl+k anlayışı romanlarının temel prens+b+n+ oluşturmaktadır. “Bozkırdak) 
Çek)rdek” eser+n+n +nceleneceğ+ bu çalışmada yer yer bu unsurlara tekrar değ+n+lecekt+r. Eser+n 
tahl+l+ne başlamadan önce Kemal Tah+r’+n bahs+ geçen sosyoloj+k ögeler+ +şleme b+ç+m+ne da+r ön 
b+lg+ sah+b+ olmanın önem+ üzer+nde durulmuştur. 

RomandakC Karakterler 

Bu köydek+ karakterler köy ağası Zeynel Ağa, Osmanlı Devlet+’n+n ger+leme dönemler+nde 
ortaya çıkan taşrada zeng+nleş+p mülk sah+b+ olan, bölges+ndek+ bütün t+caret ve s+yaset+ el+nde tutan 
yarı bağımsız toprak ağalarındandır. Kend+ mülk alanında olup b+ten her gel+şme Zeynel Ağa’dan 
sorulmaktadır. Zeynel Ağa, romanda sıklıkla “köy zagonu” “ağalığın zagonu” g+b+ +fadeler 
kullanmaktadır. Bahsett+ğ+ şey, köylerde Osmanlı’nın son dönem+nde gel+ş+p Cumhur+yete +nt+kal 
eden taşra düzen+n+n, geleneksel örf ve adetlerden oluşan yen+ b+r +kt+dar düzen+ne +şaret etmekted+r 
ve bu düzen Zeynel Ağa t+p+ yerel beyler+n tamamıyla kend+ +mt+yaz ve nüfuzlarından oluşmaktadır.   

Zeynel Ağa’dan sonra en öneml+ karakterlerden “C+nc+ Nez+r” kasabada dükkânı olan ve b+nb+r 
türlü malzemen+n t+caret+n+ yapan b+r+s+d+r. Bu karakter, kasaba da t+caret yapmaktan daha çok 
bölgedek+ sosyal +l+şk+ler+ sağlayan, asker+yede, bürokras+de, t+carette türlü +şgüzarlıklarla etk+n rol 
oynayan, dönem+n denet+ms+zl+ğ+nden, asay+ş sorunundan ve her türlü kurumsal zaf+yet+nden 
faydalanan b+r karakterd+r. Yer+ geld+ğ+nde toplumun d+n+ hassas+yetler+ C+nc+ Nez+r karakter+ +ç+n 
ustaca kullanılmaktadır ve kend+ oluşturduğu algılarla toplum nezd+nde +t+barlı, sözü geçer akçe b+r 
k+ş+ konumundadır.  

“Kara Derv+ş” karakter+, köyde d+nî hassas+yetler+ tems+l eden, fakat kend+s+ bu hassas+yete 
zanned+ld+ğ+ kadar sah+p olmayan b+r karakterd+r. Anadolu taşrasında çok sık rastlanan eğ+t+ms+z, 
halkın d+n+ duygularını kullanan ve d+n adamı görüntüsü altında +llegal t+caret, f+z+ksel ş+ddet ve 
c+nsel ş+ddet g+b+ çeş+tl+ suçları +şlemekte, bütün bunları yaparken bölge halkı nezd+nde oluşturduğu 
manev+ +t+bar ve d+n+ söylemler+ kullanmaktadır. Kara Derv+ş karakter+, Kemal Tah+r’+n gözünde, 
Zeynel Ağa ve C+nc+ Nez+rle b+rl+kte, dönem+n şartlarında kırsalda gayr-+ meşru b+r +kt+dar süren 
bölgesel güçler+n, d+n+ taassup kanadını oluşturmaktadır.  

Köyde bu üç öneml+ karakter+n yanı sıra Zeynel Ağa’nın yeğen+ olan Dural+, köy eğ+tmenler+ne 
sah+p çıkan, amcası ve köy büyükler+ tarafından devamlı horlanmasına rağmen prat+k zekasıyla ve 
atılganlığıyla, türlü muz+pl+klerle b+rl+kte olayların +çer+s+nde yer alan, öğrenmeye, eğ+t+m görmeye 
+stekl+ b+r çocuktur. Köylü tarafından +stenmeyen k+ş+ olarak görülen Murat Öğretmene, kend+s+ g+b+ 
eğ+t+m ve öğren+me mey+ll+ arkadaşlarına sah+p çıkmakta ve kend+s+nden beklenmeyecek derecede 
olayların g+d+şatında göze batmasa da etk+n rol oynamaktadır. Dural+’ den sonra dönem+n köy 
çocuklarının büyük çoğunluğunun ortak kader+ olan yoksulluk, horlanma ve eğ+t+m haklarının türlü 
sebeplerle engellenmeye çalışılmasına örneklerden b+r+ olarak k+tapta yer ver+len Esef Çakır 
karakter+, C+nc+ Nez+r’+n yanında çırak olarak çalışmakta, kend+s+ tarafından türlü hakaretlere ve 
dışlanmaya maruz kalmaktadır. Esef Çakır d+ğer arkadaşlarıyla b+rl+kte Enst+tünün +nşasında, hem de 
köyde eğ+t+m+n yaygınlaşması ve kabul görmes+ +ç+n mücadele etmekte, türlü zorluklarla mücadele 
etmekted+r. Murat Eğ+tmen karakter+, Köy Enst+tüler+n+n öncülü olan Köy Okulları Projes+nden 
mezun olup köyde eğ+tmenl+k yapan b+r+s+d+r. Murat Eğ+tmen romanda kent-köy +k+lem+n+ ve 
çatışmalarını yaşayan, devlet+n eğ+t+m projes+n+n ve köy eğ+t+m+ hassas+yet+n+n, teor+dek+ +y+ n+yet+n+ 
prat+kte karşılaştığı zorlukları gösterme hususunda okuyucuya ışık tutmaktadır. Murat eğ+tmenle 
evlenmek arzusunda olan Sultan karakter+, köydek+ mukted+r yapı tarafından s+nd+rmek +sted+kler+ 
taraf olan eğ+t+c+ kademe karşı kullanılmak +stenmekted+r.  

Romanda kent-köy +k+lem+ne yoğun b+r şek+lde yer veren Kemal Tah+r, Anadolu taşrasını köy 
ve kasabalar üzer+nden anlatırken, hep+m+z+n z+h+nler+nde b+r karşılığı olan protot+p karakterler 
üzer+nden ortamı aktarır. Kasabalarda sosyal +l+şk+ler+n merkez+nde bulunan esnaf, pazarcı, muhtar, 
+mam g+b+ karakterler dönem+n taşra +nsanını kend+ ortamında yorumlarken, kasabalının yönet+me ve 
otor+teye karşı olan hem temk+nl+ hem tepk+sel tutumunu ortaya koyar. Kasabada esnaflık yapan Em+r 
Ağa ve Hacı Zeker+ya karakterler+, bu tutumun en güzel örnekler+n+, Enst+tü ek+b+yle yaptıkları 
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alışver+şte göstermekted+rler. Nüfusu hayl+ az olan Anadolu kasabalarında bu nev+ karakterler hem 
kend+ toplumsal saygınlıklarını hem devlete karşı +t+dall+ tutumlarını korumak eğ+l+m+nded+rler.  

Köy-kent +k+lem+n+n d+ğer yüzü olan eğ+t+ml+, aydın ve kentl+ grubu tems+l eden eğ+t+m ek+b+, 
Cumhur+yet’+n aydınlık ve modern yüzler+ olarak k+tapta yer bulmaktadırlar. Enst+tü projes+n+n 
sahadak+ en öneml+ aktörler+ olan eğ+t+m ek+b+nde Enst+tü Müdürü Hal+m Akın, eğ+t+mde 
modernleşme +deal+n+, Cumhur+yet rej+m+n+n pol+t+kalarının savunucusu olan, aynı zamanda da kend+ 
+ç+nde soru +şaretler+yle savaşan b+r eğ+t+mc+d+r. Eğ+t+mc+de modernleşme sürec+n+n başındak+ 
duygunun ve heyecanın öğretmenlerde artık kalmadığını, bu +deal+n yer+n+ rehavet+n, rahat yaşama 
arzusunun aldığını düşünür. Hal+m Akın sahada gayretle çalışan, fakat b+rtakım kırgınlıkları ve 
sorgulamaları deney+mleyen, heyecanını zamanla umutsuzluğa terk etm+ş b+r eğ+tmen 
prof+l+ndeyken, Enst+tü projes+ onun +ç+n yen+ b+r deneme yoludur.   

Ek+b+n b+r d+ğer öğretmen+ Cemal Avşar, eğ+t+m ve Enst+tünün +nşası konusundak+ âtıl tavırları 
ve ketumluğuyla ek+b+n +ç+nde d+kkat çekmekte, bütün tavırlarıyla d+ğer eğ+tmenlere karşın farklı, 
durağan b+r karakter ç+zmekted+r. Ne Enst+tü projes+ ne de köy çocuklarının ve köyün eğ+t+m+, üret+me 
kazandırılması pek onu +lg+lend+rm+yor g+b+ görünmekted+r. Romanın sonlarına doğru +se Cemal 
Avşar’ın tek part+ rej+m+nde Enst+tülere karşı olan grup +ç+n çalışan ve Keş+ş Düzünde olup b+ten 
had+seler+ günü gününe raporlayan b+r+s+ olduğu ortaya çıkar. Cemal’+n verd+ğ+ raporlar ve raporlarda 
yazdığı yanıltıcı, yalan veya abartılı notlar, Enst+tü’nün hükümet karşısında zora g+rmes+ne sebep 
olur.  

Nur+ Çev+k ek+b+n d+ğer eğ+t+mc+s+d+r. D+ğer arkadaşlarına nazaran Nur+ Çev+k köylere ve 
köyler+n eğ+t+m+ne karşı ne çok taraftar ne de çok karşısındadır. Nur+ Öğretmen köyün eğ+t+lmes+n+n 
yalnızca enst+tülerle olmayacağını, köy ortamının ve z+hn+yet+n+n bu kadar kolay +deal aşılanab+lecek 
b+r yapıda olmadığını savunur. Köy gerçekler+ ve Anadolu +nsanının gerçekler+nden dem vurarak bu 
toprakların kader+n+n yıllar boyu kend+n+ tekrar eden sorunlarla boğuştuğunu, köyün canlandırılması 
+ç+n eğ+t+m+n yanı sıra gerçek sorunlarının, yoksulluğun ve +hmal ed+lm+şl+ğ+n, köylerdek+ eşraf 
tahakkümünün g+der+lmes+ gerekt+ğ+n+ söyler, köy gerçekler+ne aş+na b+r eğ+tmend+r.  

Nur+ Çev+k’le b+rl+kte köy +nsanına ve köy sosyoloj+s+ne da+r sık sık f+k+r alışver+ş+nde bulunan 
Em+ne Öğretmen ek+b+n d+ğer eğ+t+mc+s+d+r. Sosyoloj+ doktorası yapmaktadır ve tez+ +ç+n gözlem 
yapmak amacıyla bu ek+be dah+l olur. Em+ne Öğretmen Anadolu kırsalına çok yabancıdır. Teor+de 
öğrend+ğ+ b+lg+ler+n veya o nesl+n öğretmenler+ne aşılanan modern toplum +deal+n+n kırsalda 
gerçekleşt+r+lmes+n+n zorluğunu, taşrayı deney+mled+kçe anlamaktadır. Z+hn+nde canlanan ortamdan 
daha farklı, daha sert b+r toplumsal refleksle karşılaşan Em+ne Öğretmen, zamanla kend+s+n+, 
eğ+t+m+n+, +ç+nde yet+şt+ğ+ sosyo-kültürel sev+yes+n+n buradak+ +nsanlarla ve onların yaşamlarıyla nasıl 
farklılaştığını, taşrayı anal+z ed+p tanıyab+lmen+n h+ç de kolay b+r +ş olmadığını anlamaktadır.  

Romanın SosyolojCk AnalCzC 

Roman “Ortam”, “Deney” ve “Bozkırdak+ Çek+rdek” adlı üç ana bölümden oluşmaktadır. Bu 
üç ana bölümde kend+ +ç+nde alt bölümlere ayrılmıştır. Ortam bölümü Çatı, Taban Çevre, Pazar 
bölümler+nden, Deney bölümü İnanç, Keş+ş Düzü, Dumanlı Boğaz bölümler+nden, Bozkırdak+ 
Çek+rdek bölümü Kara Değ+rmen, Sığınak, Tıkaç, Sanık bölümler+nden oluşmaktadır. 1943 yılında, 
Çorum, Kastamonu ve Çankırı sınırındak+ yazarın Keş+ş Düzü adını verd+ğ+ b+r bölgeye görevl+ 
olarak gelen eğ+tmenler+n, bölge halkının, kasabalıların ve enst+tüye kayıt yaptıran köy çocuklarının 
hem kend+ h+kayeler+n+n b+rleşt+ğ+ roman hem de Köy Enst+tüler+ meseles+n+ bütün denklemler+yle 
b+rl+kte ele almakta ve arka planındak+ gel+şmeler+ sorgulayıp değerlend+rmekted+r.  

Roman, “Ortam” adı ver+len bölümle başlar, CHP Genel Sekreterl+k b+nasında üst düzey 
bürokratlar arasında b+r konuşmaya şah+t oluruz. Ortamdak+ karakterler tamamıyla gerçekten alıntı 
olmakla b+rl+kte yazar takma +s+mler kullanır. Buradak+ karakterler yazarın “Genel Sekreter”, 
“Profesör”, “Paşa Mebus”, “Kara Yağız M+lletvek+l+” takma adlarıyla anlattığı karakterlerd+r. 1943 
senes+n+n başkent+nde geçen romanın g+r+ş bölümünde Enst+tüler+n varlığıyla ve akıbet+n+n ne 
olacağıyla +lg+l+ bürokratların tartışmalarıyla başlar. “Profesör” kod +s+ml+ m+lletvek+l+, Genel 
Sekreter, Kara Yağız M+lletvek+l+ ve Paşa Mebus aralarında part+ +ç+ genel geçer konular 
konuşurlarken +çer+ye uzun yoldan geld+ğ+ anlaşılan b+r+s+ g+rer ve söz konusu tartışma bu andan 
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+t+baren başlar. İçer+ye g+ren k+ş+ yazar tarafından “Genel Müdür” olarak +s+mlend+r+len dönem+n M+llî 
Eğ+t+m Bakanlığına bağlı İlköğret+mler Genel Müdürü, aynı zamanda Köy Enst+tüler+n+n f+k+r önder+ 
İsma+l Hakkı Tonguç’tur. Profesör, Genel Sekreter ve Genel Müdür arasında başlayan tartışma part+ 
+çer+s+nde Köy Enst+tüler+ne nasıl bakıldığında, bu husustak+ f+k+r ayrılıklarına da+r d+yalogları 
okuyucuya aktarır. Mebusların aralarında yaptıkları tartışmalarda Tek Part+ dönem+n+n, Weber’+n 
bürokras+ model+nde açıkladığı kar+zmat+k otor+teye dayalı karakter+n+ görmektey+z. “Edeb) şef” 
olarak n+telend+r+len Atatürk’ten sonra, İnönü’nün de “m)ll) şef” olarak adlandırılması, onların part+ 
+çer+s+ndek+ konumlandırılmaları ve bu +s+mlend+r+lmeler, kar+zmat+k otor+ten+n erken dönem 
Cumhur+yette’k+ somutlaşmış hal+d+r. Mebusların kend+ aralarında konuşurlarken sık sık m+ll+ şef+n 
portres+ne bakmaları dah+ öneml+ b+r ayrıntıdır. Weber’+n öne sürdüğü otor+te t+pler+nden sanay+ 
toplumları +ç+n en +deal olduğunu düşündüğü model, hukukun üstünlüğüne dayalı olan yasal/rasyonel 
otor+te t+p+d+r9. Genç Türk+ye Cumhur+yet+, yönet+m b+ç+m+nde her ne kadar modern demokrat+k 
rej+m+ ben+msem+ş olsa da geç+ş dönem+nde henüz b+r k+ş+n+n muteber karakter+ne ve +n+s+yat+f+ne 
dayalı kar+zmat+k otor+te t+p+nden kopab+lm+ş değ+ld+r.  

Tek Part+ dönem+nde Türk+ye’n+n demokrat+kleşme sürec+ henüz olgunluğa ulaşmadığı +ç+n, 
her ne kadar tek part+ olsa da başka part+ler+n kurulamayışı, kurulanlarından çeş+tl+ sebeplerden ötürü 
kapatılması dolayısıyla, tek part+ görünümü altında farklı görüşler+n b+rleşmes+ söz konusuydu. 
Romanın geçt+ğ+ dönemde Dünyanın yaşadığı İk+nc+ Dünya Savaşı yen+ kr+zler doğurmuş, Türk+ye 
her ne kadar akt+f olarak savaşa g+rmese de savaşın hem sebepler+nden hem de sonuçlarından b+r+ 
olan +deoloj+k ayrımlardan Türk toplumu ve Türk s+yaset+ payına düşen+ almıştı. K+tabın bu +lk 
kısmında geçen b+r d+yalogda Profesör ve Kara Yağız M+lletvek+l+ b+rb+rler+ne İk+nc+ Dünya 
Savaşı’yla +lg+l+ gel+şmelerden bahsederken “-Atab)lm)şler m) üzerler)nden Stal)ngrad yen)lg)s)n)n 
serseml)ğ)n), ya sen)nk)ler nasıl, ırkçı-Turancı y)ğ)tler, -Vakt)yle s)z)nk)yd)ler, ş)md) b)z)mk) m) 
oldular”10 g+b+ +fadelerle buna temas etmekte ve b+rb+rler+ne +ğneley+c+ sözlerde bulunmaktadırlar. 
Dönem+n M+ll+ Eğ+t+m Bakanı Hasan Âl+ Yücel’+n de part+dek+ bazı mebuslar tarafından komün+zm 
dolayısıyla eleşt+r+lmes+ ve “Adamlarını yerleşt)rd) k)l)t noktalarına… Bakanlığı gerekt)ğ) zaman 
kend) yararına kullanmak n)yet)nde! D)yorlar, Aşağıdan yukarıya part)y) ele geç)rmeye çalışacak 
d)yorlar”11 d+yalogları, part+ +ç+ ayrışmalara da+r +puçları vermekted+r.   

Başka meselelerde de olduğu g+b+ Enst+tü konusu da part+ +ç+ h+z+pleşmeler+n olduğu b+r konu 
başlığıydı. Bu tartışma, k+tapta Sekreterl+k b+nasına gelen “Genel Müdür”ün, yan+ dönem+n İlk 
Öğret+mler Genel Müdürü İsma+l Hakkı Tonguç’un Köy Enst+tüler+yle +lg+l+ çalışmalarından 
bahsetmes+yle başlar İsma+l Hakkı Tonguç, profesörle konuşurken Enst+tüler+n öncülü olan Köy 
Öğretmen Okulları’nın faydalı fakat köyü kalkındırmada yeters+z olduğundan, köylünün köyde 
yet+ş+p köye faydası +ç+n eğ+t+lmes+ gerekt+ğ+nden bahseder.  Buna göre Köy Öğretmen Okullarından 
yet+şen fakat köy ortamında büyümed+ğ+ +ç+n adaptasyon sorunu yaşayan eğ+tmenlerden sorunlar 
aşılacak, enst+tülere yalnızca köylü çocukları alınıp y+ne köyde kalıp h+zmet vermeler+ +ç+n yen+ b+r 
plan oluşturulacaktı. Köylü yalnızca tekn+k ve prat+k eğ+t+mle sınırlı kalmadan, Cumhur+yet+n modern 
+dealler+n+ Anadolu’da yaşayıp yaşatacak aydın nes+ller yet+şt+recekt+. Yazar bunu Tonguç’un 
ağzından “rej+m+n çek+lm+ş kılıçları, yen+ Kub+laylar”12 olarak +fade etmekted+r. Cumhur+yet+n erken 
dönemler+n+n, halk +ç+n bürokras+n+n z+hn+yet ve yen+ modern b+r dünya anlayışı oluşturma 
pol+t+kasından b+r kes+t sunmaktadır yazar b+ze. Yen+l+kç+, +lerlemec+ ve aydın b+r devlet ve toplum 
+deal+ atılımlarının b+r halkası eğ+t+m yoluyla oluşturulacak, Türk+ye modernleşme sürec+n+ bu suretle 
gel+şt+recekt+. Eğ+t+m merkez+ b+r rol üstlenm+şt+r. Önce Lat+n harfler+ne geç+ş, daha sonra köylere 
yayılan eğ+t+m +le bu düşünce arasında bağlantı vardır13.  

Genel Müdür’ün bu +fadeler+n+ d+nled+kten sonra bu sefer Enst+tü konusunda karşıt cenahın 
f+k+rler+n+ yazar b+ze profesörün d+l+nden vermeye başlar. Profesöre göre Köy Enst+tüler+ beyhude b+r 

 
9 Murat Akçakaya, “Weber'\n Bürokras\ Kuramının Bugünü ve Geleceğ\”, Gaz\ Ün\vers\tes\ Sosyal B\l\mler Derg\s\ 8/3 
(2016): 275-295. 
10 Kemal Tah\r, Bozkırdak\ Çek\rdek (İstanbul: İthak\, 2019), 16. 
11 Tah\r, Bozkırdak\ Çek\rdek, 17. 
12 Tah\r, Bozkırdak\ Çek\rdek, 32. 
13 Bed\ Gümüşlü,” Aydınlanma ve Türk\ye Cumhur\yet\”, Hacettepe Ün\vers\tes\ Türk\yat Araştırmaları (Haz\ran 2008): 
123-144. 
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çabadır ve köyler +ç+n zararlıdır. Köylü en başta b+raz eğ+t+m alıp b+lg+ sah+b+ olmaya başladığı an 
köyde kalmak +stemeyecek, şehre gel+p yazarın +fades+yle “aylığa geçmek +steyecekt+”. Maaş alan ve 
aşağı yukarı b+r donanıma sah+p olup şeh+rl+ hayatını yaşamak, cemaat hayatından cem+yet hayatına 
geçmek +steyecekt+, bu da köyler+n b+tmes+ demekt+. Köyün gel+şmes+, Genel Müdürün d+l+nden 
romanda +fade ed+len her gördükler+ kravatlıya el pençe durmamak, b+l+nçlenmek ve haklarını arayıp 
savunmakta dönem+n şartlarında bazı mebusların aleyh+ne gel+şen b+r durumdu. Çünkü o yıllarda 
toprak ağalığı çok yaygındı ve mecl+stek+ mebuslardan çoğunluğu toprak zeng+n+ mebuslardı. 
Köylünün emeğ+nden geç+nen ve onların b+l+nçlenmes+n+ +stemeyen zümre buna en çok karşı çıkan 
gruptu14. Profesör bu durumu, köylünün modern tekn+kten uzak tutulması gerekt+ğ+n+ +ler+ sürerek, 
bu +steğ+ne de batı meden+yet+n+n modern teknoloj+yle başının dertte olduğunu, savaşın sebeb+n+ ve 
köy hayatının bu yüzden b+tt+ğ+n+ +ler+ sürerek haklılık +dd+a eder, hatta Türk+ye de b+r serg+y+ gezen 
Alman b+r elç+n+n, yen+ üret+m aletler+n+ gördüğünde bunların büyük sorunlar doğuracağını, 
kend+ler+n+n bu hataya düştüğünü, Türkler+n bundan uzak durarak akıllılık edeceğ+n+ +fade ett+ğ+ b+r 
hatıra anlatır.  

Köy Enst+tüler+yle +lg+l+ hem destekley+c+ hem de karşıt tutumun serg+lend+ğ+n+ gördüğümüz 
bu d+yaloglarda, merkez-çevre kuramının +zler+n+ görmek mümkündür. Destekley+c+ kanatta 
bürokras+n+n merkez olarak, halkın yer+ne ve halk +ç+n düşünerek, b+r toplum +deal+ taşıması 
görülmekted+r. Tekâmülcü b+r z+hn+yetle toplumu asrın gerekl+l+kler+ne uygun b+r şek+lde ve rej+m+n 
ç+zd+ğ+ tasarım doğrultusunda yet+şt+rmek gayret+ vardır. Hem köy +nsanını modern, batılı tarzda 
yet+şt+rmek, bunu yaparken de y+ne devlet+n pol+t+kaları doğrultusunda yönlend+r+p, Cumhur+yet 
+deoloj+s+n+n uygulayıcıları ve savunucuları nes+ller yet+şt+rmekt+r. Karşı çıkan tarafta da merkez-
çevre teor+s+n+n, merkez+n çevreye karşı olan sosyo-kültürel tutumun, El+t+st refleks+n açığa çıkmasını 
görmektey+z. Merkez, +lerleme, modern kent hayatını, +mt+yazlı memur hayatını, batılı tarzda yaşamı 
ve müreffeh şartları, dar bürokrat+k çevrede sınırlı tutma, bu +mkanlardan çevrey+ oluşturan taşra 
+nsanını uzak tutup mevcut yapıyı muhafaza etme gayret+ görünmekted+r. Çevre, çevrede kalıp, 
merkez+n dokunulmaz alanına g+rmemel+ ve azınlıktak+ el+t yapı bundan faydalanmaya devam 
etmel+d+r. Türk toplumunun yapısal özel+kler+n+ ve devlet-toplum +l+şk+ler+n+ merkez-çevre 
kuramsalıyla açıklayan Şer+f Mard+n bu +l+şk+y+ tıpkı Kemal Tah+r’+n romanında mebusların 
d+yaloğunda göreb+ld+ğ+m+z merkez+n çevrey+ denet+m altında tutma gayret+ olarak tanımlar15.  

Bu bölümden sonra köyün ve köylünün eğ+t+m+ hususundak+ en öneml+ muhataplar olan 
Anadolu köyüne g+der+z. Enst+tünün kurulacağı Keş+ş Düzü adlı yer+n yakınındak+ Kastamonu’nun 
Ş+r+n Köyü’dür. Kemal Tah+r romanlarının genel+nde olduğu g+b+ şeh+rler gerçek olsa da köy ve bölge 
+s+mler+ kurgudur. Kastamonu’da Dumanlı Boğaz Köy Enst+tüsünü kurulacağı yere yakın olan Ş+r+n 
Köyünde, köy ağası Zeynel Ağayla b+r göçmen arasında geçen t+caretle b+rl+kte köyü anlatmaya 
başlar. Zeynel Ağa, Kara Derv+ş adına yapılan esrar t+caret+ne aracılık yapmaktadır. Bu bölümde 
Kemal Tah+r, yaklaşık üç yüz seneden ber+d+r Anadolu taşrasında var olan toprak ağalığı s+stem+n+ 
anlatmaktadır. Eşrafın bölgede yönet+m, yargı ve t+caret g+b+ b+rçok dalda tamamıyla +mt+yazı el+nde 
bulundurmaktadır. İlber Ortaylı, “İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı” adlı eser+nde, Osmanlı’da +lt+zam 
s+stem+yle b+rl+kte başlayan süreçte, Pay+tahtın dışında kalan bölgelerde eşrafın güçlend+ğ+nden, 
İk+nc+ Mahmut dönem+nde eşrafla saray yönet+m+ arasında yapılan Sened+-+ İtt+fakta, başkente gelen 
yerel güçler+n göster+şl+ ün+formalar g+yen ordularından, elde ett+kler+ güçten ve nüfuzdan bahseder16. 
Osmanlı Devlet+, kend+s+ne karşıt b+r güç oluşturmaması +ç+n ar+stokrat+k gel+ş+m+n+ engelled+ğ+ 
bölgesel aş+retler+n ve potans+yel güç odaklarının, On Dokuzuncu yüzyılda yüksel+ş+ne şah+t olmuş, 
söz konusu tekamülün Cumhur+yet+ +nt+kal+ ve ağalık +stem+ne evr+lmes+n+n net+ces+n+ Kemal Tah+r 
romanında Zeynel Ağa karakter+yle anlatmıştır.  

Köy ev+nde geçen d+yaloglarda, İk+nc+ Dünya Savaşı dönem+nde Türk+ye’de artan Naz+ Part+s+ 
ve Adolf H+tler sempat+zanlığına vurgu yapılmıştır. 1940’lı yıllarda bütün dünyayı etk+s+ altına alan 
faş+zm ve sosyal+zm ayrımı, sosyo-kültürel anlamda en üst kademe bürokras+den köy ahal+s+ne kadar 
tartışılmaktadır. Köydek+ tartışmalar tab+ k+ geleneksel +nançların, yarı efsanev+, m+tsel ögeler taşıyan 

 
14 Necdet Aysal,” Anadolu da Aydınlanma Hareket\n\n Doğuşu: Köy Enst\tüler\”, Atatürk Yolu 9/35 (2005): 267-282. 
15 Şer\f Mard\n, Türk\ye, İslam ve Sekülar\zm (İstanbul: İlet\ş\m, 2018), 238. 
16 İlber Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı (İstanbul: Kron\k,2019), 35-61. 
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anlatılarla süslenmekte ve aktarılmaktadır. Savaşla +lg+l+ yapılan tartışma da C+nc+ Nez+r’+n H+tler’e 
duyduğu sevg+, onun ve Almanların Allah yolunda c+hat ett+kler+n+, H+tler’+n çok “der+n” b+r 
Müslüman olduğunu +ler+ sürecek düzeye gelm+şt+r. Bu durum ve Alman sempat+s+ Osmanlı’nın son 
dönem+nde İtt+hat ve Terakk+ +le başlayan Türk-Alman +l+şk+ler+yle başlayan b+r ben+mseme 
duygusunun get+r+s+ olarak görüleb+l+r. İk+nc+ Dünya Savaşı yıllarında (1939-1945) Türk+ye’de 
Alman d+plomatlarca yapılan Naz+ propagandasının17 sonuçları olarak değerlend+r+leb+l+r.  

Kemal Tah+r, k+tapta Köy Enst+tüler+’n+n karşılaştığı tepk+lerden en yaygın olanı ahlâkî yapıya 
zarar vermes+ söylem+ne de gen+şçe yer verm+şt+r. Köy +nsanının Enst+tülere karşı b+r tutum 
serg+lemes+ +ç+n ortaya atılan söylem zamanla b+r propagandaya dönüşmüş ve Enst+tülerle +lg+l+ 
mecl+se taşınan tartışmalarda b+le bu madde çokça vurgulanmıştır. Enst+tülerde kız ve erkek 
çocukların b+r arada okuması, hatta doğrudan kız çocuklarının okutulması, köyünden çıkıp başka 
okutulmaya gönder+lmes+ tepk+lerle karşılaşmış, İslam d+n+ ve Türk adet ve ahlak yapısına zarar 
verecek b+r uygulama olduğu, köy ahal+s+n+ yönlend+rmeye yönel+k b+r söylem hal+n+ almış, bu 
söylem köylerde de c+dd+ b+r karşılık bulmuştur. D+ns+zl+k ve komün+zm adı suçlamaları bu süreçte 
ortak b+r tepk+ hal+n+ almıştır. “Enst+tülerdek+ karma eğ+t+m+ eleşt+ren taassup grup, kız öğrenc+ler+n 
pantolon-ceket g+ymes+n+ de eleşt+rerek komün+st modası olduğunu +dd+a etm+şlerd+r”18. Romanda 
Ş+r+n Köyünde Kara Derv+ş, köy cam+s+nde ahal+ye karşı bu suçlamaları d+le get+rm+ş ve Enst+tüler+n 
kapatılması +ç+n Zeynel Ağa ve C+nc+ Nez+r tarafından köylüden parmak basma yoluyla d+lekçe 
hazırlatılmak +stenm+şt+r. Eğ+tmenler köylüler tarafından “rez+l”, “düzen bozucu”, enst+tüler +se” 
bela” olarak n+telend+r+lmekted+r.  

Ankara’dan yola çıkıp kasabaya doğru yola çıkan enst+tünün eğ+tmen ek+b+n+n yol boyunca 
kurdukları d+yaloglarla Kemal Tah+r, okuyucuya dönem+n eğ+t+m sosyoloj+s+yle +lg+l+ +puçlarını 
eğ+tmenler aracılığıyla sunar. Müdür Hal+m Akın arabayı sürmekted+r ve kend+s+n+n yaşadığı k+ş+sel 
çıkmazlar, sorgulama ps+koloj+s+, Cumhur+yet+n eğ+t+m pol+t+kalarının prat+kte karşılaştığı 
zorluklarını aktarmaktadır. Cumhur+yet+n kuruluşuyla b+rl+kte eğ+t+mde modernleşme, romanda 
geçen +fadeyle “ülkücü”, +deal+st öğretmenler yet+şt+rme arzusuyla devam etm+şt+r. Hal+m Akın, bu 
sürec+n başlangıç aşamasında +stenen atılı yapmak ve bunu bütün Anadolu’ya ve ülke sathına yayma 
konusunda heyecan +ç+nde olan öğretmenlerden b+r+s+d+r. Fakat zamanla Hal+m Akın her şey+n 
sanıldığı kadar toz pembe, sanıldığı kadar kolay olmadığını fark etm+şt+r. Her şeyden önce çözülmes+ 
gereken sorun, toplumun kökler+ çok daha esk+ye dayanan eğ+t+m sorunudur. Lat+n harfler+n+n kabulü, 
Halk evler+n+n açılması g+b+ projeler bu sorunu ne kadar aşab+lm+şt+r? 1928’ten 1943’e kadar geçen 
süreçte okuma yazma oranının hala düşük olması, Hal+m Akın’a göre sorunun alfabeden değ+l, 
köylünün okumayla +ş+n+n olup olmadığı, bu sürece hükümet+n +sted+ğ+ ölçüde katılıp katılmadığıdır. 
Devlet+n anlayışındak+ yanlışlık, toplumu onu çok tanımadan, yüzeysel b+r şek+lde yönlend+rmes+d+r. 
Maar+fç+n+n görev+ Hal+m Akın’a göre toplumun ardından g+tmekt+r19. Osmanlıdan Cumhur+yete 
m+ras kalan eğ+t+m sorunu, Türk toplumunun s+stemat+k b+r eğ+t+m programından, +lköğret+mden 
+t+baren standartlardan kal+teden yoksun dağınık b+r program +zlemes+d+r. Türk+ye’n+n eğ+t+m 
sorununun, Türk sosyoloj+s+n+n erken dönem+nde hâk+m olan, bütünün devamlılığı ve +st+krarı +ç+n 
hareket etmek, dolayısıyla b+reyc+ anlayışın uygulanamayışı, organ+zmacı metotla alt yapısı kollekt+f 
hareket şuuruyla beslenen b+r ç+zg+de seyretmes+ olduğu görüşler+ söz konusudur20. Bu kollekt+f 
şuurda erken dönem Cumhur+yet+nde devlet rej+m+n+n devamlılığıdır.  

Enst+tüler, eğ+t+mde atılım ve yen+l+kler +ç+n b+r kolaya kaçma durumunu mu get+rm+şt+? Hal+m 
Akın’ın aklındak+ soru +şaretler+nden b+r+s+ de budur. Köyün yen+den canlandırılması, köylünün 
köyde kalması g+b+ f+k+rler, köyün eğ+t+lmes+, modern topluma kazandırılması +ç+n belk+ de aldatıcı 
b+r süreçt+. Çünkü köydek+ eğ+t+m materyal+, köylünün zaten yıllardır b+ld+ğ+ +şler+ onlara yen+den 
yaptırmak mıydı? Köye okul götürme f+kr+n+n sunulup, okul +nşaatı +ç+n ve bütün donanımın 
oluşturulması +ç+n köylünün kend+ +mkanlarına başvurmak, görünürde olumlu b+r proje sunup eyleme 
geçt+ğ+nde baştan savma b+r +ş ortaya koymak anlamına mı gel+yordu? Eğ+tmenlerden Nur+ Çev+k’te, 

 
17 Johannes Glasneck ve Murat Çakır “Deutsch – Fasch\st\sche Propaganda \n der Türke\” (2022) 
18 Aysal, “Anadolu’da Aydınlanma”, 275. 
19 Tah\r, Bozkırdak\ Çek\rdek   
20 Muhs\n Hesapçıoğlu,” Türk\ye’de Cumhur\yet Dönem\nde Eğ\t\m Pol\t\kası ve Felsefes\”, Marmara Ün\vers\tes\ Atatürk 
Eğ\t\m Fakültes\ Eğ\t\m B\l\mler\ Derg\s\ 29/29 (2009): 121-138.  
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Hal+m Akın’ın kend+ +ç+nde ps+koloj+k harbe g+rmes+ne sebep olan bu konu hakkında kararlı b+r tutum 
serg+lemekted+r, O en başından ber+ “Anadolu +nsanının özüne +nmeden, gerçeğ+n+ b+lmeden, sadece 
Köy Enst+tüsü kurarak Anadolu’nun kurtulamayacağını savunur”21. Bütün bu soru +şaretler+, Hal+m 
Akın’ın kend+ +ç+nde yaşadığı muhasebeyle b+rl+kte aslında Kemal Tah+r’+n, roman boyunca yaptığı 
g+b+ o dönemde mevcut f+k+rler+n b+r de böyle yönler+ olduğunu okuyucuya yansıtmaktır.   

Enst+tünün eğ+t+c+ kadrosunda yer alan Em+ne Öğretmen, sosyoloj+ doktorası yapmaktadır. Tez+ 
+ç+n Anadolu kasabasını b+r gözlemc+ konumunda +ncelemekte ve f+k+rler ed+nmeye çalışmaktadır. 
Em+ne Öğretmen taşraya yabancı, şeh+r hayatına alışkın, yüksel tahs+l sev+yes+nde sosyo-kültürel 
olarak bu sınıfa yabancı b+r k+ş+d+r. Kasaba ve köylerde gördükler+, onun bu yabancılaşmasını daha 
da pek+şt+rmekte ve farkındalık oluşturmaktadır. Em+ne Öğretmen, k+tap boyunca ek+p arkadaşı olan 
Nur+ Çev+k’le taşraya da+r +k+l+ tartışmalarda bulunup, taşra gerçekler+ne da+r Nur+ Çev+k’ten tüyolar 
almaktadır. Yol üzer+nde Çankırı’nın Ilgaz kasabasında Enst+tünün +ht+yaçları +ç+n durduklarında 
kasabayı +nceleme fırsatı bulur. Kasaba ahal+s+, pazar yer+, çocuklar onun d+kkat+n+ çeker.  Pazar 
yer+ndek+ karışıklığı, h+jyenden, tert+p ve düzenden, tamamıyla uzak bu dağınık pazar yer+, Em+ne 
Öğretmen +ç+n sank+ “1943 yılının Türk)ye’s)nde b)r kasabada değ)lde, on )k)nc) yüzyılın 
Avrupa’sında herhang) b)r derebey)n)n şatosunun gölges)ne sığınmış, herhang) b)r panayır” g+b+ 
gelm+şt+22. Çocukların utançları, hor görülmekten ve devamlı sertl+ğe maruz kalmalarından yakındı, 
bunun üzer+ne Nur+ Çev+k, kasabaların köyler+n tamamlayıcısı olduğunu +ler+ sürerek, köy ve kasaba 
çocuklarını en +y+ anlamanın yolunun, onların kend+ ortamlarında +ncelend+ğ+nde daha +y+ 
anlaşılab+leceğ+n+, daha +y+ f+k+rler vereceğ+n+ +fade etm+şt+. Em+ne Öğretmen+n, kasabalının her 
meseley+ c+nsell+ğe bağlamalarına şaşırması üzer+ne, Nur+ Çev+k, Anadolu’da demograf+k b+r kr+zden 
bahsetmekted+r. Soyun devamlılığının bu +nsanlar +ç+n çok öneml+ olduğunu, çünkü hastalıklardan ve 
yeters+z beslenmeden dolayı ölüm oranlarının yüksekl+ğ+ne +şaret etm+şt+r. Hayat şartlarının sertl+ğ+, 
+nsan nesl+n+n bu coğrafyada dünyaya gel+ş+nden +t+baren tab+atla ve +ç+nde bulundukları sosyal 
şartlarla b+r çatışma +ç+nde geçt+ğ+ne temas etmekted+r. Yoksulluk, gerçekten de Osmanlı’nın 
duraklama ve ger+leme dev+rler+nden +t+baren, taşranın öneml+ sorunlarından b+r+s+d+r. Özell+kle uzun 
yıllar savaş, göç, salgın hastalıklar g+b+ çeş+tl+ sorunlarla maruz kalan Anadolu halkının vaz+yet+yle 
+lg+l+ o dönemlerde yapılan Avrupalı antropolog ve hek+mler+n +ncelemeler+, Ahmet Haş+m’+n 
mektuplarında yer bulur ve d+kkat çek+c+d+r. Ahmet Haş+m mektubunda taşra +nsanının salgın 
hastalıklarla, f+z+ksel rahatsızlıklarla yaşadıklarından, çares+zl+k +çer+s+nde hayatta kalmaya 
çalıştıklarından bahsetmekted+r23.  

Em+ne Öğretmenle Nur+ Çev+k’+n d+yalogları, k+tabın kurgusu +çer+s+nde, Kemal Tah+r’+n 
dönemle +lg+l+ f+k+rler+n+ ve yorumlarını en çok aktardığı kısımlar olarak tesp+t ed+leb+l+r. İk+ 
karakter+n d+yalogları arasında b+rçok sosyoloj+k konu tartışılmakta ve aslında romanın ana f+kr+n+ 
oluşturan kısımlar bu pasajlarda netl+k kazanmaktadır. Edeb+yat sosyoloj+s+n+n Marks+st kuramdak+ 
görüşler+, Kemal Tah+r’+n edeb+yatı ve en çok da romanlarını, estet+ğ+n ve kurgunun +çer+s+nde verd+ğ+ 
toplumsal temalarında tesp+t ed+leb+l+r. Marks+st kuramın edeb+yat sosyoloj+s+ndek+ tems+lc+ler+nden 
Plehanov’ a göre sanat eser+n+ değerl+ kılan sanatın ve sanatı ortaya koyan bütün ögeler+n sosyoloj+ye 
çevr+leb+lmes+yle oluşur. Sanattak+ toplumsal bağlam, eser+n estet+k değer+nden daha önce gel+r24. 
Kemal Tah+r bu d+yalog ve pasajlarda yaptığı toplumsal vurgular ve f+k+r aktarımlarıyla, toplumsal 
sorunlara doğrudan temas etmes+ ve tartışmasıyla, toplumsal temalarla donatılmış sanatın en güzel 
örnekler+ndend+r. Kemal Tah+r, her ne kadar toplumsal bağlamı eser+nde kullansa da onun edeb+yat 
b+ç+m+, estet+ğ+ tamamıyla b+r kenara bırakan bazı Marks+st görüşler+n aks+ne, tıpkı sosyal+st 
f+k+rler+nde olduğu g+b+ daha ılımlı b+r +çer+kted+r ve estet+k anlatım özell+kler+ de eserler+n+n öneml+ 
unsuru durumundadır. Kemal Tah+r’+n edeb+yatçılığı M+lton Albrecht’+n “Yansıma, etk+ ve toplumsal 
kontrol” kuramsalında olduğu g+b+ toplumun genel görünümünü eser+nde yansıtan, anlatının toplum 

 
21 Tuba Dalar, “Kemal Tah\r Romanlarında Yapı ve İzlek”, (Doktora Tez\, Ardahan Ün\vers\tes\, 2015), 257. 
22 Tah\r, Bozkırdak\ Çek\rdek, 84. 
23 Murat Soyak, “Ahmet Haş\m’\n B\r Mektubu Üzer\ne Düşünceler”, Hece Taşları 5 (2015): 18. 
24 Nesl\han Şen Altın, “Edeb\yat Sosyoloj\s\n\n Sınırları” Uludağ Ün\vers\tes\ Sosyal B\l\mler Enst\tüsü Derg\s\ 10/2 
(2017): 37-57. 



Kemal Tah\r Romanları’nda Sosyoloj\k Arka Plan: “Bozkırdak\ Çek\rdek” Romanı Örneğ\ 

 
  

114 

üzer+nde etk+ bırakması ve şek+llend+rmes+, üçüncü olarak da edeb+yatın toplumsal tutumu, görüş 
b+rl+ğ+n+ bel+rleyeb+lme, yönlend+reb+lme özell+ğ+ne denk b+r görünümded+r25.  

Em+ne Öğretmen, Nur+ Çev+k’le b+r konuşmasında köydek+ ağalık s+stem+n+ Avrupa 
feodal+zm+ne, köy ağalarını da feodal beylere benzet+r. Bunun üzer+ne Nur+ Çev+k, aralarında büyük 
farklar olduğunu +ler+ sürer. Bu farklılığın temel+nde, Türk toplum yapısının, batı kalıplarından 
farklılaşması yatmaktadır Nur+ Çev+k’e göre. Avrupa feodaller+n+n nüfuz alanı ve prest+j+ +le, Anadolu 
kırsalındak+ eşraf, gücünü çok farklı süreçlerden geçerek kazanmışlardır. Avrupa’da bu b+zzat kralın 
+mt+yazı, hed+yes+d+r ve s+stem de bu temel üzer+nden +şler, bel+rl+ b+r s+stem +çer+s+nde her şey 
alışılmış düzene uygun devam eder. Anadolu’da +se eşrafın devletten, devlet+n otor+te eks+kl+ğ+ 
sebeb+yle kopardığı b+r parçadır. Avrupa’da feodal derebeyler+ devlet+n kend+s+yken, Anadolu’da 
eşraf devlet+n eylem olarak bulunmadığı yörede kend+ bağımsızlığını gayr-+ resm+ olarak +lan etm+şt+r. 
Ar+stokras+, eşrafın kend+nden öncek+ nes+ller+nden m+ras kalmış b+r s+stem olmadığı +ç+n Ar+stokras+ 
kültürü de gel+şmem+şt+r, bu yüzden köy ağaları, eşraf, mütegall+be grupları her zaman mülk alanını 
ve gücünü y+t+reb+lme end+şes+yle merkez+ hükümete temk+nl+ davranır.   

Em+ne Öğretmen+n, öğretmenler+ yemek +ç+n davet eden Zeynel Ağayı soylu ar+stokratlara 
benzetmes+ sonrası Nur+ Çev+k onu uyarır ve bu b+r soylu davranış değ+l, ancak b+l+nçaltında yatan 
devlete karşı temk+nl+ olma, hatta onu kend+ +kt+dar alanından uzak tutmak +ç+n yapılmış b+r hamle 
olarak değerlend+r+r. Nur+ Çev+k, soyadı taşıma hakkını b+le daha on yıl önce alan, kafa kağıdı adı 
ver+len k+ml+k kartına b+le Sultan Ham+d zamanında kavuşan +nsanların, devlet nezd+nde b+rer 
“reaya”, yan+ sözlük anlamıyla güdülecek b+r sürü olması, onların uzun yıllardan ber+ mülk 
kavramından, b+reysel kazançtan uzak tutulmasının b+r sonucu olduğunu, yıllar sonra elde ed+len 
gücünde nasıl kullanılması gerekt+ğ+n+n b+l+nmey+ş+ ve bu topraklarda asla b+r ar+stokras+ kültürünün 
gel+şmeyeceğ+ +le net+celeneceğ+nden bahseder.  

Köyde Zeynel Ağa’yla +lg+l+ anlatılan b+r kısımda, onun gençl+ğ+nden +t+baren sürekl+ 
kargaşanın, kaosun +ç+nde olması, bunu yaparken de b+r şek+lde tutuklanmaktan, sürgünden veya 
hap+sten kurtulab+lmes+ anlatılmaktadır. Zeynel Ağa, devamlı değ+şen s+yas+ atmosferde ve buna bağlı 
olarak değ+şen güç +l+şk+ler+nde, mevcut s+stemde hang+ grup güçlüyse onun tarafında bulunmuş, 
devlet+n +ç+nde bulunduğu kaos ortamından çok +y+ faydalanmıştır. Zeynel Ağa’nın hayat h+kâyes+n+ 
anlatan b+r köylü, onun tutuklanmak +ç+n jandarmalar tarafından arandığında kend+s+n+n b+r yerden 
bulup koluna taktığı çavuş apolet+yle kurtulduğundan bahseder. Buna şaşıran eğ+t+mc+ler kayıtlara 
neden bakılmadı, bakılsaydı anlaşılırdı çavuş olmadığı ded+kler+nde köylü, “o zamanın defter+nde 
pad+şahın +sm+ b+le bulunmazdı”26 d+yerek, son Osmanlı dönem+n+n bürokrat+k zaf+yetler+ne, devlet+n 
arş+v ve kayıt tutma s+stem+n+n zayıflığına değ+nmekted+r. Bu sorun merkez+yetç+ bürokras+n+n +nşa 
ed+lmeye çalışıldığı ve taşradak+ yerel eşraf tahakkümünün, standard+ze ed+lm+ş merkez+ bürokras+ 
tarafından denet+m altına alınmaya çalışıldığı Tanz+mat Dönem+’nde aşılmaya çalışılmıştır 27 . 
Tanz+mat Aydınları, nüfus sayımı, taşra teşk+latlanmalarında yen+l+kler, taşra +dares+nde uzmanlığa 
ve h+yerarş+ye dayalı yönet+m b+ç+m+yle, dağınık yapıyı b+raz olsun düzen altına almayı başarmış 
görünmekted+r. İşte Kemal Tah+r’+n Zeynel Ağa karakter+, kurumsal yapının tes+s ed+lemed+ğ+, 
b+reysel +mt+yazın ve yarı bağımsız ortamın +çer+s+nde kend+s+ne fayda sağlayan yerel beyler+ anlatan 
b+r karakter olarak k+taptak+ yer+n+ almıştır.  

Eğ+tmen ek+b+n+n kasabaya olan yolculuğundan sonra, Keş+ş Düzünde Kastamonu, Çorum ve 
Çankırı’nın çeş+tl+ köyler+nden gelen öğrenc+lerle buluşan eğ+tmenler, eller+ndek+ kısıtlı +mkanlar 
sebeb+yle kend+ler+ enst+tüyü kurmak, b+na +nşaatından su yolu açmaya kadar bütün +şler+ el b+rl+ğ+yle 
yapmak durumundadırlar. İşler başladıktan sonra görev dağılımları yapılır. Öğrenc+ler+n +çer+s+nde 
günler geçt+kçe zorluklara karşı tahammül edemeyen, öğrenc+ olmaya geld+kler+ yerde +şç+ g+b+ 
çalıştırıldıklarını düşünen çocuklardan bazıları pes eder. Bazı öğrenc+ler+n +çer+s+nde Enst+tüye eğ+t+m 
görmek har+c+nde çeş+tl+ başka sebeplerle gelenler+n asıl n+yetler+ bell+ olur. K+m+s+ babasının zoruyla 
gelm+ş, k+m+s+ haylazlığından ötürü köyden uzaklaştırılmak +ç+n gelm+ş, k+m+s+ sevd+ğ+ kız +ç+n 
gelm+şt+r. Molla Hıdır adlı öğrenc+ gece kamp alanında hırsızlık yaparken yakalanır ve Enst+tüden 

 
25 Altın,” Edeb\yat Sosyoloj\s\”, 45. 
26 Tah\r, Bozkırdak\ Çek\rdek, 119. 
27 Ortaylı, İmparatorluğun En Uzun Yüzyılı, 127-175.  
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gönder+l+r. Zor şartlarla Dumanlı Boğaz Enst+tüsü +nşa ed+l+r, bastıran b+r sağanak yağmurda 
hastaneye yet+şt+r+lmeyen b+r öğrenc+ zatürreden hayatını kaybeder. Enst+tü +ç+ndek+ zorluklara 
Zeynel Ağa ve ek+b+n+n çıkardıkları zorluklarda eklen+r. Önce toprağından su yolu geç+rd+kler+n+ 
gören Kara Derv+ş eğ+tmenlere saldırır, daha sonra söz konusu araz+ eğ+tmenlere satılmak +sten+rken 
buranın aslında devlet araz+s+ olduğu ortaya çıkar. Burada b+r öncek+ bölümlerde bahsed+len dönem+n 
kayıt tutma, kurumsallık ve bürokras+ g+b+ sorunları yen+den ortaya çıkmaktadır. Köyün namlı Kara 
Derv+ş+n+n Em+ne Öğretmen+ kaçırması sonucu öğretmenler+yle b+rl+kte onu kurtarmaya g+den 
öğrenc+lerle, Kara Derv+ş arasında s+lahlı çatışma çıkar, çatışmada Murat Eğ+tmen ve Kara Derv+ş+n 
hayatını kaybetmes+yle roman son bulur.  

Sonuç  

Bozkırdak+ Çek+rdek b+ze toplumsal tar+h+m+z+n uzun yıllara dayanan b+r problem+ olan eğ+t+m 
meseles+n+, Köy Enst+tüler+ üzer+nden anlatmıştır. Köy Enst+tüler+n+n proje olarak gel+ş+p planlandığı 
hükümet kanadından, buradak+ f+k+r ayrılıklarından bahsederek, enst+tüler+n neden öneml+ olduğunu 
veya neden lüzumsuz olduğunu düşünenler+n görüşler+ b+zlere şunu gösterm+şt+r k+ devlet, Osmanlı 
Dönem+’nden bu yana Anadolu coğrafyasında, “reaya”, yan+ tebaa olarak gördüğü halka, herhang+ 
b+r f+kr+, b+r yen+l+ğ+ layık gören, onlar adına düşünen, onlar adına tasarlayan tutumunu uzun süre 
sürdürmüştür. Burada enst+tüler+n prat+kte faydalı olup olmaması b+r tarafa bırakılırsa arka planda 
+ncelemeye değer olan kısım, devlet+n vas+l+k tutumudur.  Merkez+n çevrey+ dönüştürmes+, 
batılılaşma, modernleşme veya sanay+ devr+m+ne ayak uydurma g+b+ hususlarda da devlet, ger+ kalmış 
olduğu batı meden+yet+n+ her alanda olduğu g+b+ eğ+t+mde de yakalamak +stem+şt+r. Bu geç 
kalınmışlığı telaf+ etmek +ç+n, romanda Nur+ Çev+k karakter+ tarafından da eleşt+r+ld+ğ+ g+b+ belk+ de 
yanlış b+r metot +zlenerek, köyün ve köylünün +stekler+ b+l+nmeden ve halk yeter+nce tanınmadan 
köktenc+ değ+ş+mlerde bulunuluyordu. Enst+tü f+kr+, köyün eğ+t+m+ ve üret+me kazandırılması f+kr+ 
olumlu b+r f+k+r ve geleceğe, +lerley+şe ve toplumsal refaha da+r umut vadeden b+r proje olması 
düşünülmekle b+rl+kte, Nur+ Çev+k Öğretmen aracılığıyla +fade ed+len ve müdür Hal+m Akın’ın da 
zamanla kabullend+ğ+ düşünce olan önce toplumu tanımak ve onları d+nlemek daha sıhhatl+ b+r yol 
olab+l+rd+.  

Destekley+c+ kanadın ve enst+tüye sah+p çıkan eğ+tmen, bürokrat ve d+ğer +nsanların tam 
karşısında yer alan d+ğer cenah, yan+ enst+tüye tümden karşı olanların f+k+rler+nde y+ne b+r dayatma 
unsuru göze çarpmaktadır. Türk+ye’de bürokrat+k kültürde yer alan vesayet, halkın yer+ne +n+s+yat+f 
alma anlayışı, burada temel prens+b+ aynı olmakla b+rl+kte, net+ces+nde savunduğu f+k+r tam ters+d+r. 
Aslında +k+ taraf da aynı b+l+nçaltıyla harekete etmekte, b+r taraf halkın +ler+ atılım ve 
çağdaşlaştırılması +ç+n eğ+t+lmes+ gerekt+ğ+n+ savunurken, d+ğer tarafta olduğu g+b+ bırakılmasını, 
eğ+t+m, öğren+m, b+l+nçlenmek, tekn+k donanıma sah+p olmak g+b+ yen+l+kler+n köylüyü ve köyü 
bozmak olduğunu öne sürmekted+r. Köy eğ+t+l+rse, yen+l+klerle, modern tekn+klerle buluşturulursa, 
maaş almaya başlar, memurluğa ve şeh+r hayatına alışırsa sonu kest+r+lemez b+r süreç başlayacaktır 
+k+nc+ gruba göre. Romanda +fade ed+len ve güdülecek sürü anlamına gelen “reaya” olarak 
yüzyıllardır adlandırılan halk, bu konumundan çıkarılmamalıdır. Kasabadan köye g+derken müdür 
Hal+m Akın’a müfett+ş Şef+k Ertem’+n söyled+ğ+ söz romanın bütün ana f+kr+n+ tek cümlede özetler 
n+tel+kted+r, “Eğer çek+rdeğ+ olsaydı, bozkır kalır mıydı bozkır” eğer varsa b+le, bozkırdak+ çek+rdeğ+n 
yeşermemes+, onun bu topraklarda varlığını sürdüreb+lmes+n+n tek şartıdır, çünkü yeşermek +sted+ğ+ 
an, bu zamana kadar hep koparılmış veya ez+lm+şt+r.  

Bozkırdak+ Çek+rdek, okuyucuya Türk+ye’de eğ+t+m sorununu anlatırken, eğ+t+m+n gel+şmes+, 
yaşaması ve uygulanması konusunda +ht+yaç duyulan ve onun b+r kültür, davranış b+ç+m+ ve prat+k 
hal+ne dönüşmes+nde bel+rley+c+ unsur olan toplum yapısını da tasv+r etmekted+r. Köy enst+tüler+n+n 
yeşermes+ +stenen Anadolu kırsalının yapısını sunarak, köy ve kent hayatının farklılaşmasını, 
Türk+ye’de bürokras+n+n yapısal sorunlarını, bu yapılanmanın +nşa ett+ğ+ ve etk+led+ğ+ sosyoloj+k 
durumu da okuyucuya sunmuştur. Kemal Tah+r, köyü anlatırken sorunları yalnızca mevzubah+s 
dönem+n +ç+nde değ+l, tar+hsel b+r perspekt+fle arka planıyla ve geçm+şe a+t kökler+yle b+rl+kte anlatır. 
Tah+r, Erken Cumhur+yet Dönem+’n+, Osmanlı’nın son yüzyılındak+ gel+şmelerden m+ras kalan 
sonuçların b+r bütünü olarak görmekted+r, buna bağlı olarak da eser+nde anlattığı bütün köylü 
karakterler, Osmanlı’nın son yüzyılına çoğunlukla atıfta bulunur. O dönemlerde hem kend+ler+n+n 



Kemal Tah\r Romanları’nda Sosyoloj\k Arka Plan: “Bozkırdak\ Çek\rdek” Romanı Örneğ\ 

 
  

116 

hem b+r öncek+ kuşakların hatıralarıyla z+h+nler+nde oluşan Osmanlı ve devlet algısıyla yaşarlar. 
Devlet, Anadolu’da +kamet eden +nsanların nazarında her zaman “alıcı” konumunda olmuştur onlara 
göre. Devlet taşraya geld+ğ+nde ancak köylüden b+r şey talep etmek +ç+n gelmekted+r ve bölge 
+nsanlarının toplumsal hafızasında devlet bu kodlarla yer etm+şt+r. Devletten bahsederken de 
Cumhur+yet sonrasında b+le “Osmanlı” olarak bahsetmeler+ de d+kkat çek+c+d+r, bu durum devlet+n 
merkez v+layetler+nde ve genel olarak ülken+n genel g+d+şatıyla +lg+l+ gel+şmelerde, kırsalın çok fazla 
dah+l+ ve etk+s+ olmamasının, hatta haberdar b+le olunamamasının, yen+ modern tab+rler+n 
(cumhur+yet, demokras+, özgürlük vs.) kırsalda henüz b+r karşılığının olmadığının örnekler+nden 
yalnızca b+r+s+d+r yazara göre. Kemal Tah+r bu durumu, eğ+tmenler+n Ilgaz kasabasına g+tt+kler+nde, 
esnafın kend+ler+n+ verg+ memuru zannetmes+, köylünün memurlarla konuşurken ön yargılı b+r tavırla 
ve muhakkak b+r şeyler vereceğ+ düşünces+nde olmasıyla eser+nde gösterm+şt+r. 

Köy Enst+tüsüne kayıt yaptıracak olan çocukların durumu, dönem+n eğ+t+m algısını okuyucuya 
göstermekted+r. Çorum, Çankırı ve Kastamonu’nun çeş+tl+ +lçeler+nden gelen çocuklar, her b+r+ farklı 
b+r amaç doğrultusunda enst+tüye gelm+ş, yaşları b+rb+r+nden farklı çocuklardır. Eğ+t+mle, okulla ve 
enst+tüyle +lg+l+ b+lg+ler, çocukların yalnızca yaşadıkları köylerde duydukları gördükler+ kadardır. 
Anneler+nden, babalarından, köylülerden +ş+tt+kler+ sözler, enst+tünün köylere yalnızca bela 
get+receğ+, enst+tüye g+denler+n ahlaken yozlaşacağı, İslam+ değerlere uzak yaşayacağı ön yargısıyla 
enst+tüye b+r şek+lde kayıt yaptıran çocuklar, zamanla enst+tüyle hemhâl olup sah+p çıkmaya 
başlayınca, okuyucunun z+hn+nde belk+ enst+tüler devamlılık arz etseyd+ köyler+m+z+n gel+ş+m+, 
bugünkü durumu farklı olab+l+r m+yd+ sorusunu sordurab+l+r. (Kemal Tah+r’+n, +lk bölümde 
bahsed+ld+ğ+ g+b+ sanatını b+r m+syona bağlı olarak yapmasının somutlaşmış hal+ de bu sorular ve 
sorgulamalar olab+lmekted+r.) Çocukların zamanla duyduğu +stek, Türk+ye’n+n kırsal bölgeler+nde 
eğ+t+m+n, organ+ze ve planlı b+r s+stemle b+rl+kte canlandırab+leceğ+ ve eğ+t+m+n muhatabı olan 
çocuklar tarafından karşılık bulab+leceğ+n+n göstergeler+nden b+r+s+ olab+lmekted+r. 

Köy Enst+tüler+, Kemal Tah+r tarafından Anadolu’nun b+r bölümü bel+rlenerek ve arka planı 
sosyoloj+k ve s+yas+ açıdan gerçekl+klere dayandırılarak kurgulanmış b+r edeb+ eserd+r. Kemal 
Tah+r’+n, eser boyunca yaptığı anlatımın ana teması eğ+t+m, alt başlıklarında Türk+ye s+yaset+n+n 
toplumsal zem+nde bulduğu veya bulamadığı karşılık, b+r toplumun, yaşadığı dönüşümlerde kend+ 
alışkanlıkları ve modern hayata bağlı teamüllerle olan hesaplaşmasıdır. Yen+ kurulmuş b+r devlet+n 
+dealler+n+n, toplumun büyük b+r kısmını oluşturan kırsal bölgede hayata geç+r+lmeye çalışılması, 
bunun nasıl b+r yöntemle +zlend+ğ+ ve net+celer+, yazar tarafından edeb+yat kuralları ve +lkeler+ +le 
anlatılmış, Türk tar+h+n+n ve cumhur+yet+n+n bel+rl+ b+r dönem+n+ sebepler ve sonuçlar z+nc+r+yle 
sunarak, konunun bugüne olan uzantı ve etk+ler+n+n anal+z ed+leb+leceğ+ sosyoloj+k b+r kaynak +şlev+ 
görmüştür. Esasında Kemal Tah+r’+n konuyla +lg+l+ f+kr+, eser+n +sm+nde g+zl+ bulunmaktadır. 
Bozkırdak+ Çek+rdek +bares+, Anadolu’da meden+yet, zeng+nl+k, refah ve bereket+n yeşer+p 
yeşermeyeceğ+ne da+r b+r düşüncen+n ürünüdür. Çek+rdeğ+ olan b+r bozkırın yoksul ve ger+ kalmış 
olmasının, çek+rdeğ+n yeşermes+n+n engellenmes+, üzer+ne basılması ve bunun kasıtlı olarak 
yapıldığına olan +nancıdır. Çünkü çek+rdeğ+n yeşermes+, yıllar boyunca reaya olarak görülen 
+nsanların, kend+ler+ne yeten, kend+ler+ yet+şt+ren ve kend+ +mkanlarıyla refah sev+yes+ne ulaşan b+r 
topluluk olmaları +stenmemekted+r yazara göre, çünkü bu refah ve gel+ş+m, artık onların devlete 
+ht+yaç duymamalarına, çevreden merkeze geçmeler+ne, On Yed+nc+ yüzyıldan ber+ süregelen 
alışılmış düzen+n değ+şmes+ne sebep olacaktır. Bundan dolayı çek+rdeğ+n f+l+zlenmemes+, asla 
büyümemes+ gerekmekted+r. 
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